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Til Socialudvalget 

 
 
 

Statusnotat vedr. etableringen af ny døgninstitution til 
kriminelle unge mellem 12 – 14 år  

 

På Socialudvalgsmødet den 7. november 2007 ønskede udvalget et 
notat, der beskriver dels økonomien, herunder hvorfor det er blevet 
dyrere at etablere institutionen, og dels den fremtidige proces herunder 
evt. nabohøring (jf. SUD 418/2007).   
 

Baggrund:  
Jf. Budgetaftalen 2007 i afsnittet vedr. ”Det trygge København” blev 

det vedtaget at;  
 

Unge der er involveret i personfarlig kriminalitet 
Det er behov for nye og styrkede tiltag overfor de unge, som er 

involveret i grov kriminalitet, såsom personfarlig kriminalitet. 

Derfor er parterne enige om at afsætte 11,6 mio. kr. i 2007, hvoraf 

1,5 mio. kr. er anlægsmidler, og 10,1 mio. kr. i driftsmidler i 2008-

2009 til etablering af en døgninstitution for unge der begår 

personfarlig kriminalitet. 

 

Der forudsættes, at døgninstitutionen til unge som begår 

personfarlig kriminalitet kan etableres i et eksisterende kommunalt 

lejemål (Budgetaftalen 2007, side 10)”. 

 

Socialforvaltningens svar  
 

1) Hvorfor er institutionen blevet dyrere? 
I budgetaftalen 2007 var der afsat i alt 1,5 mio. kr. til anlæg – primært 
montering – af den nye institution. Jf. aftalen var forudsætningen, at 
døgninstitutionen kunne etableres i et eksisterende kommunalt 
lejemål. 
 
Denne forudsætning har ikke holdt stik, da det ikke har været muligt 
at finde kommunale lokaler, hvor institutionen umiddelbart kunne 
placeres uden en større ombygning. Vurderingen af, at man uden 
problemer kunne finde egnede lokaler til institutionen, og at man 
umiddelbart kunne gå i gang med driften, har været overordentlig 
optimistisk. At etableringen af en institution tager et par år er mere 
normen end afvigelsen.  
 
De lokaler, der nu er fundet til institutionen i Fensmarksgade, har 
tidligere været anvendt til SOSU skole (for sundhedshjælpere), og det 
har været nødvendigt at projektere en større ombygning af 2 etager for 
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 Side 2 af 3 

at lokalerne kan anvendes til døgnophold for 6 unge. Udover 
døgnophold for de unge, skal institutionen samtidig have plads til 
skole / værkstedsaktiviteter og mulighed for inddragelse af forældrene 
i behandlingsforløbet. 
 
Den nødvendige ombygning har en rådgivende arkitekt vurderet til at 
beløbe sig til i alt 9,1 mio. kr. Der er således tale om en nødvendig 
ombygning, der gør etableringen af institutionen 7,6 mio. kr. dyrere i 
forhold til de afsatte 1,5 mill. 

 
Finansieringen af fordyrelsen kan dog holdes indenfor de samlede 
budget for institutionen afsat i budgetaftalen for 2007 idet de i alt 7,6 
mio. kr. findes via sparede driftsmidler i dels 2007 og dels 2008. I 
tabellen nedenfor gives et overblik over finansieringen af etableringen 
af institutionen: 

 

Finansieringsområde Beløb Funktion 

Anlægsbevilling til Døgninstitutioner for Børn 

og Unge (2007) 

1,5 5.28.23.3 

Driftsbevilling til Døgninstitutioner for Børn og 

Unge (2007) 

4,2 5.28.23.1 

Driftsbevilling til Døgninstitutioner for Børn og 

Unge (2008) 

3,4 5.28.23.1 

I alt 9,1  

 

2) Skal der gennemføres en nabohøring i forbindelse med 
etableringen af institutionen? 
 
Københavns Ejendomme har oplyst, at ejendommen er beliggende i et 
område, der udlagt til institutionsbrug. Det betyder, at der i henhold til 
Planloven ikke er pligt til at gennemføre en nabohøring.   
 
Det vurderes ikke umiddelbart, at de nærmeste naboer vil blive 
generet af brugerne af institutionen, som vil blive døgnopdækket af 
det pædagogiske personale. 
 
Socialforvaltningen vil alligevel afholde et orienteringsmøde for de 
nærmeste naboer, før institutionen ibrugtages til august 2008.  
 

3) Beskrivelse af den fremtidige proces 
 
Nedenfor er hele processen skitseret frem til institutionens 
ibrugtagning i august 2008: 
   
Den 19. september 
2006 

Borgerrepræsentationen vedtager budgettet for 2007, herunder 
etablering af den nye døgninstitution.   
 

Den 13. oktober 
2006 

Socialforvaltningen sender en projektansøgning til 
Københavns Ejendomme.  



 
 

 Side 3 af 2 

 

Foråret 2007 Socialforvaltningen tog på egen hånd initiativ til at undersøge 
mulighederne for at anvende bygninger, som ”Sønderbro 
observationshjem” disponere over. 
 
Efter at have arbejdet med indholdet i institutionen blev 
vurderingen dog, at lokalerne på ”Sønderbro 
observationshjem” var for små.  

Sommeren 2007 Via Københavns Ejendomme findes der lokaler i 
Fensmarksgade, og det blev besluttet at placere institutionen 
på 3. og 4. sal i ejendommen Fensmarksgade 65 på Nørrebro. 
 
Lejemålet kræver en større istandsættelse, før det kan tages i 
brug. 

Efteråret 2007 Socialforvaltningen har i samarbejde med Københavns 

Ejendomme og en rådgivende arkitekt udarbejdet tegninger og 

budget for ombygningen af Fensmarksgade.  

7. november 2007 Socialudvalget behandler Socialforvaltningens indstilling om 
kapitalbevilling til den nye døgninstitution. 

November/december 
2007 

Der udarbejdes en ekspertrapport med anbefalinger til den nye 
døgninstitution på baggrund af erfaringerne fra de to private 
opholdssteder Lille Stokkebjerg og Skjoldborghus, som blev 
etableret til samme målgruppe på initiativ fra 
Socialministeriet.  

Foråret 2008 Bygningen skal ombygges til formålet og institutionen 
monteres.  
Ekspertrapporten med anbefalinger til den nye døgninstitution 
danner grundlag for udformningen af institutionens 
socialfaglige indhold herunder pædagogiske strategi og 
medarbejderprofiler.  
Rekruttering går i gang ligesom uddannelse af personale 
påbegyndes. Personalet forventes at skulle gennemgå et 
skræddersyet kompetenceudviklingsforløb, der vil understøtte 
målrettet og resultatorienteret arbejde med den særlige 
målgruppe. 

August 2008 Ibrugtagning af den nye døgninstitution  

 


